
MIMU
ELS ____________________ ________________________________________________________________

1. Obec 2. Okres Hodnota Zachováni Využiti

Š u m p e r k  Šumperk

3. Kraj 4. Poř. Číslo

v EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY Severomoravský sj/j Q '?) P1
5. Název (označeni) památky 7. Ochranné pásmo

židovský hřbitov

6. Bližší označeni umístění památky

osada^ (čtvrť) ( ~ čp. 8 4 3Zábřežská č.76, k.ú.Šumperk Židovská obec, "ifomenského 7
ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely a ) .. 7 7 0  0 0  j p , ~ J ^ r/ \ V 'X /

pare.č.609/2,609/4,609/5, 1533

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popřípadě I )I né výzdoby)

Židovský hřbitov se nalézá asi 3 km jihozápadně od centra města při silnici na Bludov a Zábřeh, 
zcela na okraji města poblíž komunálního hřbitova. Vstup bývalou obřadní síní /v přízemí bývala kromě 
toho márnice a průjezd s místem pro pohřební vůz, v patře byt hrobníka/, kterou projektoval arch.
Hugo Ňader ze oumperka v r.1909, postavena 1911, nástavbu kopule realizoval r.1931 stavební mistr 
J.Topitsch. Dnes celá budova adaptována pro bytové účely správce hřbitova A.Šimůnka. Pozemek hřbitova 
obdélný o rozměrech 60 x 50 m, rovinný. Ohradní zeá z přední a bočních stran cihelná režná se zpevňu
jícími pilířky, krytá taškami, o výšce 180 cm, zadní strana dodatečně přehrazena drátěným pletivem. 
Náhrobky umístěny pouze na části plochy, při severní zdi /při vstupu vpravo/, neúplné 4 řaay po 10 až 
15 kusech, celkem asi 50 ks, řady ve směru východ-západ, čelem k jihu i severu. Náhrobky novodobé, 
s německými a hebrejskými texty, výzdoba symbolika řídce, materiál: žula černá a světlá, mramor,umělý 
kámen. První pohřeb 1911, poslední pohřeb 1939* Zbytek plochy tvoří zahrada s ovocnými stromy, špatně udržovaná.

10. Časové, slohové a autorské určeni n .  Památkové movité zařízení

1911, arch. Hugo Ňader



12 Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany 15' 0dkaz na literaturu
H.Gold: Juden und Judengemeinden

Hodnotný příklad novodobého židovského hřbitova  ̂  ̂ Mährens in Vergangenheit
s architektonicky pozoruhodnou budovou obřadní síně. und Gegenwart, Brünn 1929

J.Heřman: Židovské hřbitovy
v Čechách a na Moravě, 
iraha 1980

------ —---------------- — --------- ----- -—------- - ”  16. Odkaz na fotografickou dokumentaci
13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření

------------------- ---------------- --------------------:  "  —  ~  17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci14. Dřívější t současný způsob využití a příp. návrhy opatřeni
MU Šumperk, archiv odboru vý-

hřbitov - zůstává stavby, čp.843 - orig.stavební
p lán y  1 9 0 7 - 9 ,  1 9 3 1 .

— ---------------------------------------- —  ------------—‘ —  -  18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis)
20. Poznámky, záznamy změn a doplňků *  , / 0  nr> M n r n v ě

Literatura: J.Fiedler, židovské parnat y v ue * ’ ing.arch.Jaroslav KlenovskýPraha 1992
8 . 1 . 1 9 9 3

19. Záznam doplňkových listů

J

N-


